ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 03/2015

Fomento à inovação para o desenvolvimento e aplicação de Tecnologias de

Informação e Comunicação em Educação, no âmbito do Sistema

Universidade Aberta do Brasil

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE

NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto

aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02.03.2012, torna pública as alterações do Edital 03/2015,

publicado no DOU de 26.01.2015, Seção 3, pág. 20.

2. CRONOGRAMA PREVISTO

ETAPAS PERÍODOS

Lançamento do edital  28/01/2015

Webconferência pública para esclarecimentos sobre a submissão 03 e 05/02/2015

Início de submissão das propostas 23/02/2015

Data limite de submissão das propostas 15/03/2015

Análise das propostas 23/03 a

02/04/2015

Divulgação do resultado preliminar  08/04/2015

Prazo para recurso 08 a 10/04/2015

Análise dos recursos 13 a 17/04/2015

Divulgação do resultado final  23/04/2015

Webconferência de orientações às Instituições sobre projetos selecionados  15/05/2015

4. DAS PROPOSTAS E PROJETOS

4.10. Submissão dos projetos

4.10.4 – Os projetos, contidos na proposta institucional, deverão apresentar as seguintes

informações:

a) Nome do projeto;

b) Palavras-chave;

c) Resumo;

d) Justificativa;

e) Nome do responsável;

f) Principal linha de Inovação;

g) Eixos transversais contemplados;

h) IES Parceiras (se for o caso);

i) Matriz lógica (Objetivo geral, objetivos específicos, ações, metodologia e

resultados esperados);

j) Descrição das atividades;

k) Disponibilidade efetiva de infraestrutura e apoio técnico;

l) Potencial de disseminação;

m) Membros da equipe (vinculados à IES);

n) Avaliação dos resultados;

o) Cronograma;

p) Orçamento resumido.

 2

5.2.4 – Critérios de Avaliação

5.2.4.1 - São critérios para classificação dos projetos quanto ao mérito técnico-científico

e sua adequação orçamentária:

Tabela de Pontuação para a Classificação dos Projetos

Critérios Pontuação

A – Apresentação da Proposta

1. Inter-relação entre os projetos apresentados na Proposta Até 5 pontos

2. Projeto interinstitucional. 5 pontos

Subtotal A: Até 10 pontos

B – Apresentação do Projeto

1. Descrição do problema Até 10 pontos

2. Descrição do projeto: metodologia de desenvolvimento  Até 10 pontos

3. Relevância para o Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB Até 10 pontos

4. Inovação presente na proposta Até 20 pontos

5. Clareza e pertinência dos objetivos Até 10 pontos

6. Clareza das metas e resultados esperados e pertinência dos indicadores.  Até 10 pontos

7. Viabilidade e aplicabilidade de implantação técnica e econômica. Até 10 pontos

8. Descrição de mecanismos de avaliação e monitoramento Até 10 pontos

Subtotal B: Até 90 pontos

C - Capacidade Gerencial e Técnica do Proponente

1. Experiência da(s) instituição(ões) em atividades de EaD Até 10 pontos

2. Capacidade instalada para suporte ao(s) projeto(s)  Até 10 pontos

3. Experiência e produção do coordenador do projeto Até 5 pontos

4. Experiência dos membros da equipe para a execução do projeto Até 15 pontos

Subtotal C: Até 40 pontos

D – Adequação técnica e financeira

1. Adequação do orçamento ao projeto  Até 50 pontos

Subtotal D: Até 50 pontos

Total: Até 190 pontos

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Presidente da CAPES